
Ano XVII - Edição 1039- Cidade de Taboão da Serra, 30 de Março de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1039
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Ofi cial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 28 DE 07 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2401, de 23 de dezembro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos, nos termos da autorização contida na Lei nº 2401 de 23 de dezembro de 2021, art.6º inciso I, um Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 11.839.824,98 (Onze milhões, oitocentos e trinta e nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais e noventa e oito centavos), para atender à pro-
gramação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste 
Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 07 de Março de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 20222

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 29 DE 07 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2401, de 23 de dezembro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de Diversas Órgãos nos termos da autorização na Lei nº 2401 de 23 de dezembro de 2021 conforme Art. 7º inciso I, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 796.311,79 (Sete-
centos e noventa e seis mil, trezentos e onze reais e setenta e nove centavos), para atender à programação constante do Anexo deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior são provenientes do Superavit Financeiro R$ 796.311,79 (Setecentos e noventa e seis mil, trezentos e onze reais e setenta e nove centavos) apurado no Balanço Patri-
monial de 2021, nos termos do inciso I do § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 07 de Março de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022

Considerando a Lei Federal 11.888, de 24 de dezembro de 2008, que assegura às famílias de baixa renda assistência técnica pública e gratuita para o projeto e a construção de habitação de interesse social e altera a Lei no 11.124, de 16 de 
junho de 2005;

Considerando a Lei Complementar Municipal nº 181, de 30 de abril de 2009, que institui o CÓDIGO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE  TABOÃO DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, decreta:

DECRETO Nº 36, DE 25 DE MARÇO DE 2022

Regulamenta o Artigo 148 da LEI COMPLEMENTAR Nº 132 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2006, que institui o Plano Diretor Participativo e o Sistema de  Planejamento Integrado e gestão participativa do Município de Taboão 
da Serra, criando o Programa Municipal de Assistência Técnica a Habitação de  Interesse Social.

Art.1st O Programa Municipal de Assistência Técnica a Habitação de Interesse Social promoverá serviço público de construção, reforma e regularização de unidades habitacionais para famílias com renda de até 03 (três)  salários-mínimos, 
individualmente ou em coletivo, com predominância do perfi l socioeconômico anteriormente descrito, que se encontrem em situação de precariedade e/ou vulnerabilidade;

§1stConstituem-se como ações do Programa Municipal Assistência Técnica a Habitação de Interesse Social: 

I.Elaboração de estudos técnicos, laudos e projetos;
II.Memoriais descritivos;
III.Orçamentos, cronogramas e acompanhamento da execução;
IV.Apoio técnico a associações e cooperativas de moradia e movimentos sociais em suas tratativas com diferentes níveis do Poder Público.

Art.2nd O Programa Municipal de Assistência Técnica a Habitação de Interesse Social observará os seguintes objetivos e diretrizes.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 20224

 

§ 1st Dos objetivos:

I.Inclusão social e acesso à moradia adequada por meio da assistência técnica pública e gratuita;
II.Redução do déficit habitacional por inadequação de  domicílios, com redução de precariedades construtivas e arqui-
tetônicas e a melhoria das condições sanitárias, ergonômicas, de acessibilidade, urbanísticas e ambientais das unidade 
habitacionais e de seu entorno;
III.Controle e contenção das ocupações em áreas de risco e de interesse ambiental, com a qualificação do ambiente 
construído;
IV.Adequação das edificações à legislação urbanística e  ambiental municipal, em especial o Plano Diretor Participa-
tivo e o Código de Obras;
V.Suporte às demandas coletivas por habitação por meio de programas de provisão habitacional e/ou mutirões de             
autogestão.

§ 2nd Das diretrizes:

I.Formalização e legalização dos processos de construção,  demolição, reforma e ampliação de edificações destinadas 
à  moradia de interesse social;
II.Publicidade, transparência e controle social, de caráter participativo popular nos atendimentos, avaliações e revisões 
deste programa;
III.Promoção da inovação na construção civil mediante a otimização e qualificação dos recursos humanos, técnicos e   
econômicos empregados no projeto e na construção; 
IV.Apoio à pesquisa, ao desenvolvimento tecnológico,  socioambiental e ao desenvolvimento de tecnologias de baixo 
impacto ambiental;
V.Promoção de termos de cooperação e capacitação com  órgãos públicos, organizações não governamentais, Institui-
ções de Ensino Superior, públicas e privadas, institutos de pesquisa e movimentos sociais organizados.

Art.3rdO Programa Municipal de Assistência Técnica a Habitação de Interesse Social será oferecido diretamente às 
famílias em ações do Poder Público, ou a partir da solicitação, de forma individual ou coletiva, desde que  comprovada 
a predominância de rendas inferiores à 03 (três)  salários-mínimos.

Art.4th O Programa Municipal de Assistência Técnica a Habitação de Interesse Social promoverá diferentes modali-
dades de atendimento, em função dos critérios de admissibilidade:

I.Apoio para projetos arquitetônicos e/ou de regularização edilícia;
II.Reforma ou melhoria habitacional de moradias existentes, mediante contratação de serviços e insumos;
III.Assessoria aos movimentos na seleção em programas  habitacionais e na compra antecipada de lotes para HIS;
IV.Estudos de viabilidade técnica para  associações e  cooperativas de moradia e movimentos sociais.
V.Estudos de viabilidade técnica para associações e  cooperativas de moradia e movimentos sociais.

Art. 5thNo desenvolvimento do Programa Municipal de Assistência Técnica a Habitação de Interesse Social a Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente está autorizada a firmar convênios e 
parcerias com: 

I. Entidades da administração pública;
II. Organizações da sociedade civil; 
III. Cooperativas, Conselhos Profissionais e entidades acadêmicas e profissionais.

Art.6th Para execução das ações do Programa Municipal de Assistência Técnica a Habitação de Interesse Social, que 
serão prestados por profissionais com atuação na área, tais como:

I. Servidores públicos do Município; 
II. Servidores públicos de outros entes federativos;
III.Matriculados em Programas de Residência Acadêmica em  arquitetura, urbanismo ou engenharia ou em programas 
de extensão universitária;
IV. Estudantes vinculados a Escritórios Modelo de Arquitetura e Urbanismo, com supervisão profissional e atuação 
na área; 
V. Profissionais autônomos e ou organizados em coletivos de serviços de assistência técnica;
VI. Profissionais e consultores de entidades, associações,       organizações da sociedade civil ou empresas de impacto 
social, com atuação na área;
VII. Profissionais e pesquisadores vinculados a fundações  universitárias ou institutos de pesquisa;
VIII. Consultores de Organismos internacionais e de cooperação multilateral.

Art. 7th A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio  Ambiente poderá promover progra-
mas de capacitação profissional, residência ou extensão universitária nas áreas de arquitetura, urbanismo ou enge-
nharia. 

Art. 8th A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio  Ambiente na qualidade de Agente 
Operador do Programa Municipal de Assistência Técnica a Habitação de Interesse Social expedirá instruções norma-
tivas para a operacionalização do programa sob sua responsabilidade.

Art.9th Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 25 de março de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Retificação: na imprensa edição 1038/2022 de 25 de março de 2022, na pagina 2 no quadro de portarias:

Onde se lê

356 Exonerar a Pedido MICHELLE UCHOA 
SCHWARTS

ASSESSOR TECNICO DE GABI-
NETE II

23/03/2022

357 Exonerar a Pedido MICHELLE UCHOA 
SCHWARTS

ASSESSOR DE GABINETE II 23/03/2022

Leia-se

356 Exonerar MICHELLE UCHOA 
SCHWARTS

ASSESSOR TECNICO DE GABI-
NETE II

23/03/2022

357 Nomear MICHELLE UCHOA 
SCHWARTS

ASSESSOR DE GABINETE II 23/03/2022

PORTARIA SGP Nº 027/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR Sindicância para apurar os fatos relatados no Processo nº 10.843/2022 
(folhas 03 a 08), cujos fatos descritos ficam fazendo parte da presente para todos os efeitos, a qual será composta pelos 
os membros da Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia - 
SEDUC, nomeados por meio da Portaria nº 181/2022: CLÁUDIO STABILE GONÇALVES (SEDUC), DOMINGAS 
PEREIRA DA SILVA (SEDUC) e VALÉRIA RODRIGUES DE SOUZA PORTO (SEDUC), para sob a presidência do 
primeiro, iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 28 de março de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

373 Exonerar CRISTIANE BATISTA ALVES COORDENADOR 25/03/2022

374 Nomear CARLOS CLEIS DE ALMEIDA ASSISTENTE 
DE GABINETE

28/03/2022

375 Licença Sem Venci-
mentos

RODNEI FIRMINO GONÇALVES MOTORISTA DE 
VEIC PESADOS

29/03/2022

376 Licença Sem Venci-
mentos

JANAINA MOREIRA DE AQUINO 
DA SILVA

AUXILIAR EM 
SAUDE BUCAL

29/03/2022

377 Exonerar a Pedido IZABEL CRISTINA DE SOUZA 
RAMOS OLIVEIRA

ASSISTENTE DE 
GABINETE

29/03/2022

378 Exonerar a Pedido TIAGO RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE EN-
FERMAGEM DA 
FAMILIA

29/03/2022

379 Exonerar a Pedido WEVERSON MARQUES DE AN-
DRADE

PEB II 29/03/2022

QUADRO DE SUBSIDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS PUBLICOS

                                                               EXERCICIO 2021 
 

Artigo 39, Paragrafo 6 da Constituição Federal
(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998)

Base 12/2021

ESPECIE DENOMINAÇÃO 
DO CARGO PROVIMENTO TIPO DE NIVEL VALOR (R$)

CARGO ADVOGADO DO CREAS EFETIVO REFERENCIA 4.360,00

CARGO AGENTE ADMINISTRA-
TIVO EFETIVO REFERENCIA 1.413,55

CARGO AGENTE COMUNITARIO EFETIVO REFERENCIA 795,70

CARGO
AGENTE DE CONTROLE 
DE VETORES E ZOO-
NOSES

EFETIVO REFERENCIA 969,00

CARGO AGENTE FISCAL MUNI-
CIPAL EFETIVO REFERENCIA 1.620,83

CARGO AGENTE DE TRÂNSITO EFETIVO REFERENCIA 1.635,00

CARGO AJUDANTE GERAL EFETIVO REFERENCIA 795,70

CARGO ANALISTA EM GESTAO 
MUNICIPAL EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO ARQUITETO CIVIL EFETIVO REFERENCIA 4.412,63

CARGO ASS DESENV INFANTIL EFETIVO REFERENCIA 910,15

CARGO ASS. DE DESENVOLVI-
MENTO ESCOLAR EFETIVO REFERENCIA 795,70

CARGO ASSESSOR DE GABI-
NETE I LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 2.500,00

CARGO ASSESSOR DE GABI-
NETE II LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 3.500,00

CARGO ASSESSOR DE GABI-
NETE III LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.500,00

CARGO ASSESSOR DE PLANE-
JAMENTO EM SAUDE LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.500,00

CARGO ASSESSOR ESPECIAL I LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.500,00

CARGO ASSESSOR ESPECIAL II LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 5.500,00



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022

CARGO ASSESSOR ESPECIAL III LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 6.500,00

CARGO ASSESSOR TECNICO 
DE GABINETE I LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 5.500,00

CARGO ASSESSOR TECNICO 
DE GABINETE II LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 6.500,00

CARGO ASSESSOR DE RELA-
ÇÕES COMUNITARIAS LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 3.000,00

CARGO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EFETIVO REFERENCIA 1.144,50

CARGO ASSISTENTE DE GABI-
NETE LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 1.500,00

CARGO ASSISTENTE PEDAGO-
GICO LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.830,00

CARGO ASSISTENTE SOCIAL EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO ASSISTENTE TECNICO I LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 2.000,00

CARGO ASSISTENTE TECNICO II LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 2.300,00

CARGO ATENDENTE DE SER-
VICO EFETIVO REFERENCIA 969,00

CARGO AUXILIAR DE  CLASSE EFETIVO REFERENCIA 981,00

     CARGO AUXILIAR EM SAUDE 
BUCAL EFETIVO REFERENCIA 1.144,50

CARGO AUXILIAR DE ENFER-
MAGEM EFETIVO REFERENCIA 1.308,00

CARGO AUXILIAR DE ADMINIS-
TRACAO EFETIVO REFERENCIA 913,42

CARGO AUXILIAR DE TOPO-
GRAFIA EFETIVO REFERENCIA 872,00

CARGO AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO EFETIVO REFERENCIA 1.183,74

CARGO AUXILIAR DE ENSINO EFETIVO REFERENCIA 1.144,50

CARGO AUXILIAR DE LEGISTA EFETIVO REFERENCIA 969,00

CARGO AUXILIAR DE SAUDE EFETIVO REFERENCIA 926,50

CARGO BIBLIOTECÁRIO EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO BIOLOGO EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO CHEFE DE GABINETE LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 8.500,00

CARGO BOMBEIRO MUNICIPAL EFETIVO REFERENCIA 1.308,00

CARGO CHEFE DE SETOR DE 
ENFERMAGEM LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.500,00

CARGO CHEFE DE SETOR LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 1.200,00

CARGO CHEFE DE EQUIPA-
MENTO LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 2.500,00

CARGO COMANDANTE LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 6.000,00

CARGO CONTADOR EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO CONTROLADOR GERAL LIVRE NOMEAÇÃO REFERÊNCIA 12.500,00

CARGO CONTROLADOR ASSIS-
TENTE LIVRE NOMEAÇÃO REFERÊNCIA 8.500,00

CARGO COORDENADOR PEDA-
GOGICO - COMP A LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.140,00

CARGO COORDENADOR PEDA-
GOGICO - COMP B LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 3.450,00

CARGO COORDENADOR PEDA-
GOGICO - COMP M LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 3.795,00

CARGO COORDENADOR DE 
PREV. CORR. INF.FUN LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 3.000,00

CARGO COORDENADOR SIND. 
E PROC. ADM. DISCIP LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 3.000,00

CARGO COORDENADOR DE 
CRAS LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 3.500,00

CARGO COORDENADOR DE 
PROGRAMA LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 2.500,00

CARGO COORDENADOR LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 3.000,00

CARGO CORREGEDOR LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.500,00

CARGO COZINHEIRO EFETIVO REFERENCIA 795,70

CARGO CUIDADOR SOCIAL EFETIVO REFERENCIA 2.208,34

CARGO DESENHISTA EFETIVO REFERENCIA 1.308,00

CARGO DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.500,00

CARGO DIRETOR DE ESCOLA - 
COMP A LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 5.520,00

CARGO DIRETOR DE ESCOLA - 
COMP B LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.140,00

CARGO DIRETOR DE ESCOLA - 
COMP M LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.830,00

CARGO EDUCADOR DE SAÚDE EFETIVO REFERENCIA 1.415,03

CARGO ELETRICISTA DE MANU-
TENCAO EFETIVO REFERENCIA 969,00

CARGO ELETRICISTA DE INSTA-
LACAO EFETIVO REFERENCIA 969,00

CARGO ELETRICISTA DE VEIC 
AUTOM EFETIVO REFERENCIA 969,00

CARGO ENCANADOR EFETIVO REFERENCIA 924,32

CARGO ENFERMEIRO EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO ENFERMEIRO DA FA-
MILIA EFETIVO REFERENCIA 2.861,25

CARGO ENFERMEIRO DO TRA-
BALHO EFETIVO REFERENCIA 2.861,25

CARGO ENFERMEIRO OBSTE-
TRA EFETIVO REFERENCIA 1.415,03

CARGO ENFERMEIRO SANITA-
RISTA EFETIVO REFERENCIA 1.415,03

CARGO ENGENHEIRO EFETIVO REFERENCIA 4.412,63

CARGO ENGENHEIRO AGRO-
NOMO  EFETIVO REFERENCIA 4.412,63

CARGO ENGENHEIRO CIVIL EFETIVO REFERENCIA 4.412,63

CARGO ENGENHEIRO DE TRA-
FEGO EFETIVO REFERENCIA 4.412,63

CARGO ENGENHEIRO DE SEGU-
RANÇA DO TRABALHO EFETIVO REFERENCIA 4.412,63

CARGO ESCRITURARIO EFETIVO REFERENCIA 1.113,98

CARGO FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO FISCAL DE OBRAS EFETIVO REFERENCIA 1.308,00

CARGO FISCAL DE POSTURAS 
MUNICIPAIS EFETIVO REFERENCIA 1.308,00

CARGO FISCAL DE RENDAS MU-
NICIPAIS EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO FISCAL MUNICIPAL EFETIVO REFERENCIA 1.698,22

CARGO FISIOTERAPEUTA EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO FONOAUDIOLOGO EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO FUNILEIRO EFETIVO REFERENCIA 1.183,74

CARGO GEOGRAFO EFETIVO REFERENCIA 4.412,63

CARGO GERENTE DE EQUIPA-
MENTO DE SAUDE LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 7.000,00

CARGO GUARDA MUNICIPAL EFETIVO REFERENCIA 1.840,00

CARGO
INSTRUTOR DE ATIVI-
DADES CULTURAIS E 
EDUCATIVAS

EFETIVO REFERÊNCIA 20,43 P/H

CARGO INSPETOR GUARDA MU-
NICIPAL EFETIVO REFERENCIA 899,42

CARGO INSPETOR DE ALUNOS EFETIVO REFERENCIA 795,70

CARGO MARCENEIRO EFETIVO REFERENCIA 924,32

CARGO MECANICO VEIC AUT/
DIESEL EFETIVO REFERENCIA 1.183,74

CARGO MECANICO VEIC AU-
TOM. EFETIVO REFERENCIA 1.183,74

CARGO MECANICO MÁQUINAS 
PESADAS EFETIVO REFERENCIA 1.183,74

CARGO MEDICO EFETIVO REFERENCIA 65,40 P/H

CARGO MEDICO DA FAMILIA EFETIVO REFERENCIA 5.450,00

CARGO MEDICO LEGISTA EFETIVO REFERENCIA 65,40 P/H

CARGO MEDICO SANITARISTA EFETIVO REFERENCIA 1.415,03

CARGO MEDICO VETERINARIO EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO MESTRE DE OBRAS EFETIVO REFERENCIA 1.547,80

CARGO MOTORISTA EFETIVO REFERENCIA 969,00

CARGO MOTORISTA DE VEICU-
LOS LEVES EFETIVO REFERENCIA 969,00

CARGO MOTORISTA DE VEICU-
LOS PESADOS EFETIVO REFERENCIA 969,00



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 20226

 

CARGO NUTRICIONISTA EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO ODONTOLOGO EFETIVO REFERENCIA 44,60 P/H 

CARGO OPERADOR DE TELE-
COMUNICACOES EFETIVO REFERENCIA 913,42

CARGO OPERADOR DE USINA 
DE ASFALTO EFETIVO REFERENCIA 768,59

CARGO OPERADOR DE MAQ 
PESADAS EFETIVO REFERENCIA 1.113,98

CARGO OPERADOR DE RAIO X EFETIVO REFERENCIA 1.155,40

CARGO OPERADOR DE TRAN-
SITO EFETIVO REFERENCIA 1.113,98

CARGO ORIENTADOR SOCIAL EFETIVO REFERENCIA 1.635,00

CARGO OUVIDOR GERAL DO 
MUNICIPIO LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 6.500,00

CARGO OUVIDOR GERAL DA 
SAUDE LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 1.500,00

CARGO PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO BASICA I EFETIVO REFERENCIA 1.495,77

CARGO PEDREIRO EFETIVO REFERENCIA 924,32

CARGO PINTOR DE LETREIRO EFETIVO REFERENCIA 924,32

CARGO PINTOR DE PAREDE EFETIVO REFERENCIA 924,32

CARGO PINTOR DE VEICULOS EFETIVO REFERENCIA 924,32

CARGO PORTEIRO EFETIVO REFERENCIA 872,00

CARGO PROCURADOR EFETIVO REFERENCIA 3.815,00

CARGO PROCURADOR GERAL 
DO MUNICIPIO LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 6.500,00

CARGO PROCURADOR CHEFE LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 4.000,00

CARGO PROFESSOR ADJUNTO EFETIVO REFERENCIA 911,81

CARGO PROFESSOR EDUC. BA-
SICA II EFETIVO REFERENCIA 1.869,72

CARGO
PROFESSOR DE  DE-
SENVOLVIMENTO IN-
FANTIL 

EFETIVO REFERENCIA 1.605,80

CARGO PSICOLOGO EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO RECEPCIONISTA EFETIVO REFERENCIA 913,42

CARGO SECRETARIO MUNICI-
PAL LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 16.000,00

CARGO SECRETARIO MUNICI-
PAL ADJUNTO LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 8.500,00

CARGO SERRALHEIRO EFETIVO REFERENCIA 924,32

CARGO SEPULTADOR EFETIVO REFERENCIA 1.062,75

CARGO SERVENTE MEREN-
DEIRA EFETIVO REFERENCIA 795,70

CARGO SOLDADOR EFETIVO REFERENCIA 924,32

CARGO SUBCOMANDANTE LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 5.000,00

CARGO SUPERVISOR DE EN-
SINO LIVRE NOMEAÇÃO REFERENCIA 5.865,00

CARGO TECNICO DESPORTIVO EFETIVO REFERENCIA 22,70 P/H

CARGO TECNICO ENFERMA-
GEM DA FAMILIA EFETIVO REFERENCIA 1.635,00

CARGO TECNICO ENFERMA-
GEM EFETIVO REFERENCIA 1.609,39

CARGO TECNICO EM SAUDE 
BUCAL EFETIVO REFERENCIA 1.308,00

CARGO TECNICO EM SEGURAN-
ÇA DO TRABALHO EFETIVO REFERENCIA 1.635,00

CARGO TELEFONISTA DE PABX EFETIVO REFERENCIA 969,00

CARGO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL EFETIVO REFERENCIA 2.725,00

CARGO TOPOGRAFO EFETIVO REFERENCIA 1.308,00

CARGO TRATADOR DE ANIMAIS EFETIVO REFERENCIA 795,70

CARGO VICE DIRETOR - COMP A EFETIVO REFERENCIA 4.140,00

CARGO VICE DIRETOR - COMP B EFETIVO REFERENCIA 3.450,00

CARGO VICE DIRETOR - COMP 
M EFETIVO REFERENCIA 3.795,00

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. - Objeto Resumido: 
Serviços dos Correios. Finalidade: Renovação por 12 meses, de 12/04/22 a 11/04/23, fica autorizado para este novo 
período o valor de R$ 908.000,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. Inexigibilidade - Nº 

I-003/21. Assinatura: 24/03/22.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO - FIA - Objeto Resumido: Ela-
boração de prestação de serviços de estudos, pesquisa e consultoria no âmbito da Secretaria de Saúde.Finalidade: 
Renovação por 03 meses, de 24/03/2022 a 23/06/2022. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Lici-
tação: Dispensa de Licitação - NºS- 498/21. Assinatura: 23/03/2022. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Professor Doutor Roberto Sbragia - FIA

2º  A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-034/2021. Processo licitatório: 8381/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A “CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE APARELHO PARA SUPORTE DE VENTILA-
ÇÃO MECÂNICA NÃO INVASIVA - MODALIDADE BIPAP”. Sessão pública de processamento: dia 13/04/2022 às 
09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 29 de março de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-011/2022. Processo licitatório: 34.347/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE AÇO E FERRO”. Sessão pública de processamento: dia 19/04/2022 às 09:00 horas. Da sessão pú-
blica: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.
ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 29 de março de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. G-004/2022. Processo licitatório: 17135/2021. Objeto: “Contratação de empresa para a prestação 
de serviço de seguro de vida para os componentes da Guarda Civil Municipal – GCM”. Sessão pública e entrega de 
propostas e envelopes: dia 13/04/2022 às 14:15 horas. Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 286, 1º andar, 
Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição do edital: gratuitamente no site: www.ts.sp.gov.br. Taboão da 
Serra, 29 de março de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS - DEPARTAMENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO

Processo: 7224/2022
Requerente: EDISON PALMEIRA DE MELLO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 18/03/22

Processo: 7296/2022
Requerente: NILSEIA PRADO DE OLIVEIRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 18/03/22

Processo: 7083/2022
Requerente: NIVALDO GOMES BARBOSA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 18/03/22

Processo: 7937/2022
Requerente: LUCIENE MAGALHAES DOS SANTOS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 18/03/22

Processo: 7339/2022
Requerente: ITALO BEZERRA BERTUNES / OUTRO(A)
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 18/03/22

Processo: 7024/2022
Requerente: FABIANA MARCELINO DA ROCHA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 18/03/22

Processo: 8841/2022
Requerente: ROSA APARECIDA RODRIGUES MARTO
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL
Situação: DEFERIDO
Data: 18/03/22



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022

Processo: 30485/2020
Requerente: FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA DE 
LIMA
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFORME LC 
375/2021
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 18/03/22

Processo: 35106/2021
Requerente: IVO DOS ANJOS HERMINIO
Assunto: DESDOBRO DE LOTE
Situação: INDEFERIDO
Data: 18/03/22

Processo: 8961/2022
Requerente: AMELIA UEDA BENDINELLI
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL
Situação: DEFERIDO
Data: 18/03/22

Processo: 1470/2022
Requerente: JOSÉ ARNALDO DE OLIVEIRA FRAN-
CISCO
Assunto: SOLICITAÇÃO
Situação: DEFERIDO
Data: 21/03/22

Processo: 33231/2021
Requerente: STUDIO DESIGN COMERCIO PLANE-
JAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA
Assunto: SOLCITAÇÃO
Situação: DEFERIDO
Data: 21/03/22

Processo: 8132/2022
Requerente: ARIOVALDO DONIZETE DE SOUZA 
LIMA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 21/03/22

Processo: 8014/2022
Requerente: EDSON DE MATTOS
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE
Situação: DEFERIDO
Data: 21/03/22

Processo: 8020/2022
Requerente: MILTON PIRES CANCELA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 21/03/22

Processo: 8021/2022
Requerente: MILTON PIRES CANCELA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 21/03/22

Processo: 7980/2022
Requerente: MARIA APARECIDA DE PAULA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 21/03/22

Processo: 7914/2022
Requerente: BRUNO FELIPE MARTINS
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE
Situação: DEFERIDO
Data: 21/03/22

Processo: 8225/2022
Requerente: ISABEL RIE KUWABARA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 21/03/22

Processo: 38378/2021
Requerente: IVAN RODRIGUES DUTRA E OUTRA
Assunto: REMISSÃO DE IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 21/03/22

Processo: 9395/2019
Requerente: MIRIAM MARCOLA LOPES
Assunto: DESDOBRO DE LOTE
Situação: COMUNIQUE-SE

Data: 22/03/22

Processo: 32123/2020
Requerente: ISAC RANGEL DE GUSMAO
Assunto: DESDOBRO DE LOTE
Situação: INDEFERIDO
Data: 18/03/22

Processo: 8961/2022
Requerente: AMELIA UEDA BENDINELLI
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL
Situação: DEFERIDO
Data: 21/03/22

Processo: 8233/2022
Requerente: LIGIA MARIA DOS SANTOS VELOSO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 22/03/22

Processo: 8327/2022
Requerente: ANTONIO ELIAS DOS SANTOS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 22/03/22

Processo: 8740/2022
Requerente: LAURO DE ALMEIDA FILHO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 22/03/22

Processo: 8312/2022
Requerente: NATHALIA LIMA DURVAL
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 22/03/22

Processo: 9024/2022
Requerente: OSVALDO ANTONIO MAGALHAES
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 22/03/22

Processo: 8967/2022
Requerente: APARECIDA ELISABETH LOPES ALE-
XANDROWITSCH
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 22/03/22

Processo: 8298/2022
Requerente: FLORIVAL DE FREITAS E OUTRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 22/03/22

Processo: 7920/2022
Requerente: BRUNO FELIPE MARTINS
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE
Situação: DEFERIDO
Data: 23/03/22

Processo: 8649/2022
Requerente: JUBAL PEDROSA VASCONCELOS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 23/03/22

Processo: 6260/2022
Requerente: RICARDO ALEXANDRE BONAFE
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: ARQUIVADO
Data: 23/03/22

Processo: 8506/2022
Requerente: CIA DE SANEAMENTO BASICO DO ES-
TADO DE SP – SABESP
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 23/03/22

Processo: 7993/2022
Requerente: EDSON RUFINO DE PAULA

Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 23/03/22

Processo: 8576/2022
Requerente: FRANCISCO NOBREGA DA SILVA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 23/03/22

Processo: 7803/2022
Requerente: JOSE CARLOS PACHECO
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 23/03/22

Processo: 7805/2022
Requerente: JOSE CARLOS PACHECO
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 23/03/22

Processo: 8486/2022
Requerente: VIVIANE APARECIDA PEREIRA DE 
OLIVEIRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 23/03/22

Processo: 8067/2022
Requerente: MARIA DE LOURDES CONCEIÇÃO DO 
NASCIMENTO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 23/03/22

Processo: 28701/2020
Requerente: FERNANDO HENRIQUE PETINATI
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: INDEFERIDO
Data: 23/03/22

Processo: 28381/2011
Requerente: WISTER TEIXEIRA PENA
Assunto: PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO LC Nº 
333/2015
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 23/03/22

Processo: 9230/2022
Requerente: MARIA DO CARMO AMARAL PERREI-
RA
Assunto: CERTIDÃO DE NOME DE RUA
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 23/03/22

Processo: 22410/2021
Requerente: EDVALDO PENA JUNIOR
Assunto: DESDOBRO DE LOTE
Situação: DEFERIDO
Data: 22/03/22

Processo: 30088/2021
Requerente: MARIA GUIMARÃES RAMOS CRUZ
Assunto: DESDOBRO DE LOTE
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 23/03/22

Processo: 6112/2022
Requerente: ROSELI APARECIDA MARQUES JESUS
Assunto: COPIA DE DOCUMENTOS
Situação: DEFERIDO
Data: 23/03/22

Processo: 24298/2021
Requerente: VALMIR VIEIRA DOS SANTOS
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 23/03/22

Processo: 9815/2022
Requerente: REPUME REPUXACAO E METALURGI-
CA LDTA
Assunto: CERTIDÃO DE NÃO EXISTÊNCIA DE IMÓ-
VEL EM NOME DO REQUERENTE
Situação: DEFERIDO
Data: 24/03/22

Processo: 38447/2021
Requerente: RONALDO MARCOS ADAMI
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 24/03/22

Processo: 28208/2021
Requerente: CLAUDITO JOSE NEVES
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - 
IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 24/03/22

Processo: 9190/2022
Requerente: CPE – COMPANHIA DE PARTICIPA-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS
Assunto: CERTIDÃO
Situação: DEFERIDO
Data: 24/03/22

Processo: 29497/2011
Requerente: COOPERATIVA HABITACIONAL VIDA 
NOVA
Assunto: PROJETO MODIFICATIVO
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 25/03/22

Processo: 2397/2022
Requerente: URANA SILVA DE ARAUJO
Assunto: REMEMBRAMENTO DE LOTE
Situação: DEFERIDO
Data: 25/03/22

Processo: 23446/2021
Requerente: PERCILIANA CONSTRUTORA EIRELI
Assunto: CERTIFICADO DE CONCLUSÃO
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 26/03/22

Processo: 9490/2022
Requerente: COMPANHIA DE PARTICIPACOES E 
EMPREENDIMENTOS
Assunto: CERTIDÃO
Situação: DEFERIDO
Data: 28/03/22

Processo: 983/2022
Requerente:FABIANA MARTINS CARVALHO
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR ENCHENTE
Situação: DEFERIDO
Data: 18/03/22

Processo: 2574/2022
Requerente:JOSE SOCORRO DA CRUZ
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR ENCHENTE 
LC316/2014
Situação: DEFERIDO
Data: 18/03/22

NOTA DO CEMITÉRIO

Processo nº 10.840/2022 requerente ROSANGELA 
ALCARA DE OLIVEIRA, folha 05, referente 
a  desistência do ossuário nº 2.015, folha 07, onde 
se encontram os  restos mortais de Jose de Oliveira 
e Nair Alcara de Albuquerque, folhas 05 e 09, que 
será  reinumado com termo de responsabilidade 
para transferência de restos  mortais, folha 05, para 
o ossuário geral, ciente que a partir da  colocação no 
ossuário geral não será mais possível a identificação 
dos  restos mortais de Jose de Oliveira e Nair Alcara 

de Oliveira.

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 20228

 

PLANTÃO FISCAL ABRIL/22
COORDENADORIA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

Dia                                       Semana Fiscal Horário

02 SÁBADO
Renato Bahia Covolo

 Antonio Gonçalves Cruz    8 às 17h

03 DOMINGO Renato Bahia Covolo
 Antonio Gonçalves Cruz

8 às 17h

09 SÁBADO Mayara S. Sala Messias
 Maria Roldão Medeiros

8 às 17h

10 DOMINGO Maria Roldão Medeiros
  Antonio Gonçalves Cruz

8 às 17h

15 SEXTA
 Mayara S. Sala Messias

  Antonio Gonçalves Cruz 8 às 17h

16 SÁBADO Mayara S. Sala Messias
  Maria Roldão Medeiros

8 às 17h

17 DOMINGO Mayara S. Sala Messias
  Antonio Gonçalves Cruz

8 às 17h

21 QUINTA
Renato Bahia Covolo

 Maria Roldão Medeiros    8 às 17h

22 SEXTA Renato Bahia Covolo
 Mayara S. Sala Messias

8 às 17h

23 SÁBADO Renato Bahia Covolo
 Mayara S. Sala Messias

8 às 17h

24 DOMINGO
Renato Bahia Covolo

 Antonio Gonçalves Cruz    8 às 17h

30 SÁBADO Renato Bahia Covolo
 Maria Roldão Medeiros

8 às 17h

* CRISTIANO HENRIQUE DE SOUSA/MOTORISTA
   NOS DIAS:  09, 15, 16, 17, 22 E 23.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202210



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202212



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202214



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202216



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202218



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202220



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202222



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202224



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202226



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202228



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202230



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202232



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202234



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202236



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202238



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 39Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 202240



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 41
 

Edição nº 1039 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Março de 2022


